
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 240 del 21/09/2023
PROPOSTA N. 1057 del 21/09/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023.AFFIDAMENTO
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO/ASSISTENZA/VIGILANZA ALUNNI DELLE
SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIA,  SECONDARIA E  CAMPUS  ESTIVO  DEL
COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO. DETERMINA DI INDIZIONE

Visti:
 - il provvedimento del Sindaco n. 15121 del 17/10/2022 di nomina delle posizioni organizzative

ex artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025; 
 - la deliberazione della  Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva,  ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2023/2025. Atto di Indirizzo”;
 - l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e

dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”  in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in
particolare:
• l’art. 229 comma 2, del Codice, in base al quale: “le disposizioni del codice, con i relativi allegati
acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;
• l’art. 225, comma 2, del Codice secondo cui: “le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5,
119,  comma 5,  e  224,  comma 6 acquistano efficacia  a decorrere dal  1° gennaio 2024.  In via
transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58,
74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino
al 31 dicembre 2023”;
• l’art.18 del Codice, il quale prevede che il contratto è stipulato a pena di nullità in forma scritta in
modalità elettronica;

Atteso che, alla data odierna, non risultano Convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali  di committenza per i servizi oggetto della procedura di gara da indire, alle quali poter
eventualmente aderire;

Dato  Atto  che  pur  rientrando  il  servizio  tra  le  categorie  merceologiche  in  carico  ai  soggetti
aggregatori  di  cui  al  DPCM  dell’11/07/2018,  non  sussiste  alcuna  “iniziativa  d’acquisto”
programmata dai soggetti aggregatori eventualmente competenti; pertanto il Comune di Montorio al
Vomano,  ai  sensi  dell’art.9  D.L.24/04/2014  n.66  comma  3  bis,  può  provvedere  con  autonoma
procedura d’acquisizione;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023 - Pag. 1 di 5



Ritenuto che l’appalto è condizionato risolutivamente alla stipula di un eventuale Accordo Quadro
o Convenzione da parte della Regione Abruzzo in qualità di soggetto aggregatore Regionale ai sensi
del DPCM 11 luglio 2018;

Visto l’art.  192  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  un’apposita
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 23/2023 che stabilisce “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto pertanto di individuare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di trasporto scolastico,
assistenza  e  vigilanza  pre  e  dopo  scuola  degli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e
secondaria, colonia o campus estivo;
b) l’oggetto del contratto  è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria, colonia o campus estivo;
c)  il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura
dell'Ufficiale rogante;
d)  le  clausole contrattuali  sono quelle  precisate  nel  bando e disciplinare  di  gara,  nel  capitolato
speciale d’appalto ed alle norme di legge;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del
D. Lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel con l’aggiudicazione secondo
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b), del D.
Lgs. 36/2023;

Dato atto che:
 - con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende affidare a terzi il Servizio di

gestione di trasporto scolastico per le scuole di Montorio al Vomano, colonia marina o centri
estivi - periodo 1° gennaio 2024/31 dicembre 2024; 

 - la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n.
36/2023 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del medesimo Codice;  

 - il contenuto del servizio è meglio dettagliato nel Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che:
-  l’importo a base di gara del servizio ammonta  ad € 617.610,88 (€ 308.805,44 x 1 anno + €
308.805,44 x eventuale proroga di 1 anno) al netto dell’I.V.A. pari ad € 2,90/km oltre IVA;  
- il valore complessivo della gara è presunto in quanto potrebbe subire variazioni sulla base del
numero  delle  iscrizioni  al  servizio  durante  la  validità  temporale  dell’appalto  a  seguito  della
diminuzione e/o aumento degli utenti;

Ritenuto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto Servizio;

Dato atto che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di trasporto scolastico, assistenza e
vigilanza pre e dopo scuola degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria, colonia o
campus estivo del Comune di Montorio al Vomano con l’impiego di n° 6 scuolabus – per n. 12 mesi
(operativi  11  mesi),  la  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  prorogare  il  contratto,  alle

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023 - Pag. 2 di 5



medesime  condizioni,  per  una  durata  pari  a  12 mesi  (operativi  11  mesi),  l’appalto  ha  inizio  a
decorrere dalla data della comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto di stabilire che, qualora allo scadere del presente appalto, anche eventualmente prorogato,
non siano state ultimate le formalità relative al nuovo appalto e al conseguente affidamento del
servizio,  ai  sensi  dell’art.  189  del  D.  Lgs  36/2023  e  ss.mm.ii.,  l’affidatario  dovrà  garantirne
l'espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte dell’Impresa subentrante, agli stessi
patti, prezzi e condizioni contrattuali; 

Dato  atto  della  predisposizione  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  della  Lettera  d’invito,  del
Disciplinare di Gara e dei modelli  di dichiarazioni,  tutti  allegati  al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Stabilito che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché ai sensi all’art. 58 del D.lgs. 36/2023, i
servizi di cui trattasi non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali
in  quanto  costituenti  un  lotto  funzionale  unitario  non frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile
senza compromettere l’efficacia complessiva dei servizi stessi, la cui suddivisione in lotti potrebbe
essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale,
oltre all’indubbia possibilità di migliorare l’efficacia dell’azione amministrativa;

Considerato che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli
acquisti relativo al biennio 2023/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del
13/03/2023 in conformità al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018
n. 14 ed in ottemperanza alle disposizioni dell’art.  21 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di  stabilire  che  la  presentazione  delle  offerte  dovrà  avvenire  entro  30  giorni  dalla
pubblicazione mentre la data di apertura delle buste virtuali verrà fissata con successivo atto previa
nomina della commissione e sentita la disponibilità dei componenti;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

 1. Di  dare  atto che  le  premesse  del  presente  provvedimento  ne  costituiscono
motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/1990  e  rappresentano  parte
integrante e sostanziale dello stesso;

 2. di indire una gara per l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico, assistenza
e  vigilanza  pre  e  dopo scuola  degli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e
secondaria, colonia o campus estivo - periodo 1° gennaio 2024/31 dicembre 2024” -
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

CIG: A011AB08C7;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023 - Pag. 3 di 5



 3. Di stabilire che il sistema ed il criterio di gara sono quelli di una procedura di gara
aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica  Sintel con  l’aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo, per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b),
del D. Lgs. 36/2023;

 4. Dare atto che il valore complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma
4 del D. Lgs. 36/2023 è pari ad € 617.610,88 (€ 308.805,44 x 1 anno + € 308.805,44
x eventuale proroga di 1 anno) al netto dell’I.V.A. pari ad € 2,90/km oltre IVA;

 5. Dare atto che la durata del servizio è pari a 12 mesi oltre un’eventuale proroga di
ulteriori 12 mesi;

 6. di stabilire che  l’impegno di  spesa sarà assunto con apposito  provvedimento  da
adottarsi successivamente all’espletamento della gara;

 7. di approvare il Bando e Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo
Schema di contratto e i modelli  di dichiarazioni, tutti allegati  al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

 8. di dare atto che la presente determinazione a contrattare è adottata ai sensi dell’art.
192 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 9. Di  disporre che  vengano  attivate  le  pubblicazioni  di  legge,  necessarie  ai  fini
dell’avvio della procedura di gara, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario
ad esito della selezione;

 10. Di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e che sono a carico
dell’aggiudicatario tutte le spese relative alla stipula del contratto,  nonché tasse e
contributi di ogni genere gravanti, secondo la normativa vigente, sulla prestazione,
come ogni altra spesa concernente l’esecuzione dello stesso;

 11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marika Bonadduce,
che non è in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6
bis della Legge 241/1990;

 12. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta
valida  e  che  l'Amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere
all'aggiudicazione  se nessuna offerta  risultasse conveniente  o idonea  in  relazione
all'oggetto dell’appalto;

 13. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, a fare in modo che tutti
gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

 14. Di demandare al RUP gli adempimenti conseguenziali e discendenti dalla presente
Determina.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023 - Pag. 4 di 5



Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1057 del 21/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    BONADDUCE
MARIKA in data 26/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1057 del 21/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
PERSIA ANGELA il 27/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1322
Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 889 del 27/09/2023 con
oggetto:  PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023.AFFIDAMENTO
SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO/ASSISTENZA/VIGILANZA  ALUNNI  DELLE  SCUOLE
DELL’INFANZIA,  PRIMARIA,  SECONDARIA  E  CAMPUS  ESTIVO  DEL  COMUNE  DI
MONTORIO AL VOMANO. DETERMINA DI INDIZIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 27/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 889 del 27/09/2023 - Pag. 5 di 5


